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St. Pölten, am 10. März 2009


Herrn
Präsidenten des NÖ Landtages
Ing. Hans Penz

B. Sobotka-F-20/012-2009


Sehr geehrter Herr Präsident!


Zur Anfrage der Abgeordneten Dr. Krismer-Huber betreffend Entwicklung der Veranlagungen aus den Erlösen der Wohnbauförderungsdarlehen des Landes NÖ, eingebracht

am 29. Jänner 2009, Ltg.-192/A-5/34-2008, erlaube ich mir wie folgt zu beantworten:


Zu Frage 1.

Per 31.12.2008 hatte das Portfolio einen rechnerischen Wert von € 3.595,2


Zu Frage 2.

Neben den im Jahr 2008 schon geflossen rund € 70 Mio. werden auf Basis des Beschlusses des Landtages von Niederösterreich vom 20. November 2008,

Ltg.-142/A-12-2008, betreffend „Konjunkturmaßnahmen zur Stützung der NÖ Wirt-

schaft“, weitere € 150 Mio., somit insgesamt € 220 Mio., zur Verfügung gestellt.


Zu Fragen 3. und 4.

Bereits im ersten Halbjahr 2008 wurde die Aktienkomponente im Portfolio sukzessive zurückgefahren.

Beginnend mit Jahresmitte 2008 wurde durch Reduzierungsmaßnahmen im Aktienanteil und die laufende Erhöhung der Cashquote, die per Ende 2008 rund 55% betrug, die Volatilität reduziert.

Grundsätzlich ist zu bemerken, dass die Veranlagung des Landes durch die Diversifikation bereits in sich eine hohe Sicherung hat.

Landtag von Niederösterreich
Landtagsdirektion

Eing.: 11.03.2009

zu Ltg.-192/A-5/34-2009

     -Ausschuss


Zu Fragen 5. und 6.

Im Resolutionsbeschluss vom 25. Jänner 2007 ist angeführt, dass im Budget die Erträgnisse aus der Veranlagung enthalten und gesondert ausgewiesen sind und somit die Möglichkeit besteht zu debattieren und bei der Behandlung im Wirtschafts- und Finanzausschuss weitergehende Fragen zu stellen und Auskünfte einzuholen. Dies ist am

12. Juni 2008 auch erfolgt.

Entsprechend dem Beschluss des NÖ Landtages wird auch heuer spätestens bei der Vorlage des Budgets 2010 über die Veranlagung berichtet.


Zu Frage 7.

Im Zuge der Präsentation des Budgets im Landtagssauschuss am 12. Juni 2008 wurde über die Veranlagung unter Präsentation von Charts berichtet. Von den Abgeordneten wurden keine Fragen gestellt.


Mit freundlichen Grüßen


Mag. Sobotka eh.

